

平成21年度 決算状況

※四捨五入の関係で合計が合わないことがあります。

●各会計の決算状況

1. 一般会計・特別会計

会計	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出差引
一般会計	136億 1,856万円	132億 7,903万円	3億 3,953万円
特別会計	74億 6,371万円	76億 2,881万円	△ 1億 6,510万円
国民健康保健事業	27億 1,675万円	28億 8,686万円	△ 1億 7,011万円
事業勘定	23億 7,684万円	23億 6,971万円	713万円
佐津診療施設勘定	1,504万円	3,903万円	△ 2,399万円
兎塚・川会・原診療施設勘定	3,832万円	1億 8,795万円	△ 1億 4,963万円
小代診療施設勘定	1億 8,699万円	2億 450万円	△ 1,752万円
兎塚・川会歯科診療施設勘定	9,956万円	8,567万円	1,389万円
老人保健事業	686万円	776万円	△ 90万円
後期高齢者医療保険事業	2億 3,972万円	2億 3,822万円	150万円
介護保険事業	19億 899万円	19億 880万円	19万円
簡易水道	5億 7,962万円	5億 7,962万円	0円
下水道事業	19億 2,135万円	19億 2,115万円	20万円
財産区	387万円	97万円	290万円
町立地方卸売市場事業	163万円	163万円	0円
国民宿舎事業	3,736万円	3,624万円	112万円
矢田川憩いの村事業	2,810万円	2,810万円	0円
宅地造成事業	1,947万円	1,947万円	0円

2. 企業会計

(1) 公立香住病院事業

会計	収入	支出	収支差引
収益的収支（税抜き）	12億 6,626万円	12億 283万円	6,343万円
資本的収支（税込み）	4億 3,838万円	5億 3,318万円	△ 9,480万円

※ 資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 9,480万円 は、過年度分損益勘定留保資金 1,956万円、当年度分損益勘定留保資金 7,502万円 及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 22万円 で補てんしました。

(2) 上水道事業

会計	収入	支出	収支差引
収益的収支（税抜き）	2億 141万円	1億 8,182万円	1,959万円
資本的収支（税込み）	5,280万円	1億 9,880万円	△ 1億 4,600万円

※ 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1億4,600万円 は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 261万円 及び過年度分損益勘定留保資金 1億4,339万円 で補てんしました。

●一般会計決算の状況

1. 収支決算

一般会計の決算額は、歳入 136億1,856万円、歳出 132億7,903万円 で、歳入歳出差引額は、3億3,953万円 の黒字となり、繰越明許費として翌年度へ繰り越すべき財源 9,006万円を差引くと、実質収支は 2億4,947万円 となりました。

2. 歳入

歳入科目	決算額	構成比
町税	19億 2,553万円	14.1%
地方譲与税	1億 5,477万円	1.1%
利子割交付金	896万円	0.1%
配当割交付金	437万円	0.0%
株式等譲渡所得割交付金	173万円	0.0%
地方消費税交付金	2億 124万円	1.5%
ゴルフ場利用税交付金	4万円	0.0%
自動車取得税交付金	5,861万円	0.4%
地方特例交付金	3,730万円	0.3%
地方交付税	62億 4,814万円	45.8%
交通安全対策特別交付金	422万円	0.0%
分担金及び負担金	8,242万円	0.6%
使用料及び手数料	2億 929万円	1.5%
国庫支出金	15億 6,014万円	11.5%
県支出金	7億 7,195万円	5.7%
財産収入	3,888万円	0.3%
寄附金	3,953万円	0.3%
繰入金	1億 5,972万円	1.2%
繰越金	1億 7,308万円	1.3%
諸収入	4億 420万円	3.0%
町債	15億 3,446万円	11.3%
歳入合計	136億 1,856万円	100.0%

3. 歳出

(1) 目的別決算額

目的別区分	決算額	構成比
議会費	9,348万円	0.7%
総務費	23億 5,957万円	17.8%
民生費	20億 1,886万円	15.2%
衛生費	13億 6,095万円	10.2%
労働費	3,504万円	0.3%
農林水産業費	7億 7,595万円	5.8%
商工費	3億 274万円	2.3%
土木費	17億 6,813万円	13.3%
消防費	5億 9,939万円	4.5%
教育費	11億 5,122万円	8.7%
災害復旧費	1億 4,152万円	1.1%
公債費	26億 7,217万円	20.1%
歳出合計	132億 7,903万円	100.0%

(2) 性質別決算額

性質別区分	決算額	構成比
人件費	19億 9,276万円	15.0%
物件費	14億 3,963万円	10.9%
維持補修費	9,360万円	0.7%
扶助費	7億 2,063万円	5.4%
補助費等	18億 2,239万円	13.7%
公債費	26億 7,174万円	20.1%
積立金	7億 2,616万円	5.5%
投資及び出資金	2億 1,578万円	1.6%
貸付金	4,600万円	0.3%
繰出金	16億 7,056万円	12.6%
建設事業	18億 7,979万円	14.2%
歳出合計	132億 7,903万円	100.0%

●地方債残高の状況

会計	残高
一般会計	194億 5,301万円
特別会計	205億 6,844万円
国民健康保健事業	3,073万円
小代診療施設勘定	3,073万円
簡易水道	20億 5,198万円
下水道事業	184億 2,668万円
国民宿舎事業	4,091万円
宅地造成事業	1,814万円
企業会計	27億 6,410万円
公立香住病院事業	17億 2,203万円
上水道事業	10億 4,207万円
合計	427億 8,555万円